
 

 

 
 

EL SUSCRITO JEFE DE LA OFICINA ASESORA DE DIRECCIONAMIENTO 
ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA – 
CDMB. 

 
 

CERTIFICA QUE: 
 
El Plan PLURIANUAL DE INVERSIÓN del Plan de Accion 2020-2023 El Agua 
Siempre Contigo: Hacia la Sostenibilidad, fue actualizado conforme a los Acuerdos 
del Consejo Directivo CDMB 1395 de 2 de Junio de 2020,1397 de 30 de Septiembre 
de 2020, 1405 del 27 de noviembre de 2020, 1407 de 30 de Abril de 2021, 1411 de 
31 de Agosto de 2021, 1412 de 30 de Septiembre de 2021, 1414 del 26 de octubre 
de 2021, 1422 de 31 de Enero de 2022, 1428 de 9 de Junio de 2022 y 1436 del 27 
de octubre de 2022 y 1433 de 27 de Septiembre de 2022 y Reglamento Interno de 
Presupuesto Acuerdo 805 de 12 de Abril de 1995 se relaciona a continuacion: 
 
 

LINEA 
ESTRATEGICA 

PROYECTO 
 VALOR PPTO 

2020  
 VALOR PPTO 

2021  
 VALOR PPTO 

2022  
 VALOR PPTO 

2023  

LINEA 
ESTRATÉGICA 
1. Una CDMB:  

Moderna, 
Incluyente y 
Participativa.  

Diseñar, 
implementar y 
operar el Sistema 
de información 
geográfico. 

             
2.323.433.003  

             
1.847.450.000  

             
1.730.694.185  

             
1.476.932.000  

Modernizar la 
CDMB hacia una 
gestión 
institucional más 
participativa. 

           
16.686.085.915  

           
14.348.107.148  

           
15.326.697.351  

           
23.312.474.000  

Implementar una 
Plataforma 
Colaborativa 
alrededor de la 
Zona Hidrográfica 
rio Lebrija.  

                
633.855.984  

                
323.756.200  

                
509.378.237  

                
295.387.000  

Linea Estratégica 
2 Seguridad 

Hídrica, 
Atmosférica y 

Geológica un reto 
Común para la 

Jurisdicción de la 
CDMB. 

Modernizar la red 
de Monitoreo 
Participativo del 
agua 

                
626.167.221  

             
1.430.822.294  

                
897.500.301  

                
354.464.000  

Implementación de 
esquemas de 
seguridad hídrica 
en Unidades 
Hidrográfica 

             
2.411.660.262  

             
6.427.066.891  

           
11.246.781.101  

             
4.553.268.000  



 

 

LINEA 
ESTRATEGICA 

PROYECTO 
 VALOR PPTO 

2020  
 VALOR PPTO 

2021  
 VALOR PPTO 

2022  
 VALOR PPTO 

2023  

Fortalecer la RED 
de monitoreo de 
Aire y 
Geodinámica en al 
Área Metropolitana 
de Bucaramanga. 

             
5.917.665.800  

             
2.069.604.932  

             
2.672.289.142  

                
886.160.000  

Territorios 
conocedores, 
preparados y 
resilientes frente al 
riesgo en la 
jurisdicción de la 
CDMB.  

           
37.546.640.263  

           
41.068.177.938  

           
36.641.306.057  

           
16.469.330.000  

Linea Estratégica  
3. La Estructura 

Ecológica 
Principal de la 

CDMB: viable a 
mediano y largo 

Plazo 

Conservar y 
Restaurar  la 
Estructura 
Ecológica 
Principal. 

             
6.745.558.855  

             
7.886.203.418  

           
12.314.705.572  

             
7.384.665.000  

Linea Estratégica 
4.  Un Tejido 

Social 
AMIGABLE con 

los Recursos 
Naturales 

Renovables en la 
CDMB 

Promover un 
Tejido Social 
Amigable y 
Corresponsable, 
con los recursos 
naturales 

             
1.116.735.151  

             
2.999.050.200  

             
2.969.811.078  

             
2.867.706.000  

Promover los 
negocios verdes 
como pilares del 
desarrollo local 
sostenible 

                
980.766.942  

             
2.065.368.800  

             
2.929.591.499  

             
1.476.932.000  

TOTAL INVERSION   74.988.569.396       80.465.607.821  87.238.754.523  59.077.318.000  
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Jefe de Oficina Asesora de Direccionamiento Estratégico Institucional  
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