

EL SUSCRITO JEFE DE LA OFICINA ASESORA DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA -CDMB.

CERTIFICA QUE:

El Plan PLURIANUAL DE INVERSIÓN del Plan de Accion 2020-2023 El Agua Siempre Contigo: Hacia la Sostenibilidad, fue actualizado conforme a los Acuerdos del Consejo Directivo CDMB 1395 de 2 de Junio de 2020,1397 de 30 de Septiembre de 2020, 1405 del 27 de noviembre de 2020, 1407 de 30 de Abril de 2021, 1411 de 31 de Agosto de 2021, 1412 de 30 de Septiembre de 2021, 1414 del 26 de octubre de 2021, 1422 de 31 de Enero de 2022, 1428 de 9 de Junio de 2022 y 1436 del 27 de octubre de 2022 y 1433 de 27 de Septiembre de 2022 y Reglamento Interno de Presupuesto Acuerdo 805 de 12 de Abril de 1995 se relaciona a continuacion:

LINEA ESTRATEGICA	PROYECTO	VALOR PPTO 2020	VALOR PPTO 2021	VALOR PPTO 2022	VALOR PPTO 2023
LINEA ESTRATÉGICA 1. Una CDMB: Moderna, Incluyente y Participativa.	Diseñar, implementar y operar el Sistema de información geográfico.	2.323.433.003	1.847.450.000	1.730.694.185	1.476.932.000
	Modernizar la CDMB hacia una gestión institucional más participativa.	16.686.085.915	14.348.107.148	15.326.697.351	23.312.474.000
	Implementar una Plataforma Colaborativa alrededor de la Zona Hidrográfica rio Lebrija.	633.855.984	323.756.200	509.378.237	295.387.000
Linea Estratégica 2 Seguridad Hídrica, Atmosférica y Geológica un reto Común para la Jurisdicción de la CDMB.	Modernizar la red de Monitoreo Participativo del agua	626.167.221	1.430.822.294	897.500.301	354.464.000
	Implementación de esquemas de seguridad hídrica en Unidades Hidrográfica	2.411.660.262	6.427.066.891	11.246.781.101	4.553.268.000

Cra. 23 # 37-63 Bucaramanga, Santander PBX: (607) 6 970241 / E-mail: info@cdmb.gov.co





















LINEA ESTRATEGICA	PROYECTO	VALOR PPTO 2020	VALOR PPTO 2021	VALOR PPTO 2022	VALOR PPTO 2023
	Fortalecer la RED de monitoreo de Aire y Geodinámica en al Área Metropolitana de Bucaramanga.	5.917.665.800	2.069.604.932	2.672.289.142	886.160.000
	Territorios conocedores, preparados y resilientes frente al riesgo en la jurisdicción de la CDMB.	37.546.640.263	41.068.177.938	36.641.306.057	16.469.330.000
Linea Estratégica 3. La Estructura Ecológica Principal de la CDMB: viable a mediano y largo Plazo	Conservar y Restaurar la Estructura Ecológica Principal.	6.745.558.855	7.886.203.418	12.314.705.572	7.384.665.000
Linea Estratégica 4. Un Tejido Social AMIGABLE con los Recursos Naturales Renovables en la CDMB	Promover un Tejido Social Amigable y Corresponsable, con los recursos naturales	1.116.735.151	2.999.050.200	2.969.811.078	2.867.706.000
	Promover los negocios verdes como pilares del desarrollo local sostenible	980.766.942	2.065.368.800	2.929.591.499	1.476.932.000
TOTAL INVERSION		74.988.569.396	80.465.607.821	87.238.754.523	59.077.318.000

INSTONOUTO

JUAN ERNETH RUÍZ RUÍZ Jefe de Oficina Asesora de Direccionamiento Estratégico Institucional

Proyectó Mario Hernando Quijano M: Reviso Juan Erneth Ruíz R:



Cra. 23 # 37-63 Bucaramanga, Santander PBX: (607) 6 970241 / E-mail: info@cdmb.gov.co















